ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 февраля 2020 года г.Самара 

Самарский районный суд г.Самары в составе:

председательствующего судьи Давыдовой А.А.,

с участием государственного обвинителя Семенихиной М.А.,

подсудимого ФИО3 

защитника Гнедкова А.Н., представившей удостоверение № и ордер № от 04.02.2020,

потерпевшей ФИО1

при секретаре Токаревой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-39/20 (11901360051000629) в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца с

<

адрес>, зарегистрированнг по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: г. 

<

адрес> гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего ООО «Самарский Мясокомбинат» - оператор термической обработки, не военнообязанного, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

Так, в 2019 году более точное время не установлено, но не позднее 01.09.2019, с целью виртуального общения, ФИО3 зарегистрировался в сети интернет на социальной странице сайта знакомств «Друг в Друге» под вымышленным именем «Вавилин Александр», установив фотографию ранее незнакомого ему мужчины, взятую из сети интернет, придавая тем самым, видимость реального существования лица. В указанный период времени ФИО3 на указанном выше сайте знакомств познакомился с ФИО1 В.А., с которой в последующем продолжил общение посредством переписки, при этом используя абонентский номер № сотовой компании ПАО «Мегафон», зарегистрированный на его имя. В ходе общения с ФИО1 В.А., ФИО3, испытывая материальные трудности, решил незаконно завладеть денежными средствами, принадлежащими ФИО1 В.А., любым возможным способом, в том числе и путем обмана. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 В.А., путем обмана, в крупном размере, ФИО3, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством приложения «WhatsApp», установленного в его сотовом телефон марки «Хонор» с абонентского номера № сотовой компании ПАО «Мегафон», зарегистрированного на его имя, в ходе общения с ФИО1 В.А., обманывая последнюю, сообщил ей ложные сведения о том, что работает в г. Москва, придумывая при этом истории, происходившие с ним в указанном городе, не соответствующие действительности, стал просить у ФИО1 В.А. денежные средства для решения своих финансовых проблем, при этом обманывая, что вернет денежные средства в ближайшее время при встрече с ФИО1 В.А. ФИО1 В.А., будучи обманутой относительно истинных преступных намерений ФИО3, полагая, что последний надлежащим образом выполнит взятые на себя обязательства, на предложение последнего согласилась.

Добиваясь своей преступной цели, направленной на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 В.А. путем обмана, ФИО3 сообщил ФИО1 В.А. номера виртуальных банковских карт системы приложений «Яндекс Деньги», «Киви Банк», «Раунд Банк», «Мегафон Банк», установленных в его сотовом телефоне марки Хонор», к которым привязан абонентский номер № номер банковской карты ПАО «Сбербанк России» своего знакомого ФИО2 на которые возможно зачисление денежных средств. Не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО3, ФИО1 В.А. находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> перевела на вышеуказанные банковские карты и счет абонентского номера №, принадлежащего ФИО3 в период времени с 01.09.2019 по 17.10.2019 посредством приложения «Сбербанк Онлайн» с принадлежащих ей банковских карт Г1АО «Сбербанк России» № № с расчетным счетом № №, открытым по адресу: 

<

...> и «Халва» ПАО «Совкомбанк» № № с расчетным счетом №№, открытым в Филиал Центральный ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...> денежные средства на общую сумму 863 200 рублей, а именно:

01.09.2019 на счет банковской карты «Мегафон Банк» №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 1000 рублей;

01.09.2019 на счет «Мегафон Банк» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 1000 рублей;

01.09.2019 на счет «Мегафон Банк» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей;

02.09.2019 на счет «Мегафон Банк» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей; 

02.09.2019 на счет «Мегафон Банк» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 14000 рублей;

03.09.2019 на счет «Мегафон Банк» банковской абонентского номера № денежные средства в сумме 3000 рублей;

03.09.2019 на счет «Мегафон Банк» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 15000 рублей;

03.09.2019 на счет «Мегафон Банк» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 30000 рублей;

04.09.2019 на счет «Мегафон Банк» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 1000 рублей;

04.09.2019 на счет «Мегафон Банк» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 18000 рублей;

04.09.2019 на счет «Киви Банк» абонентского номера № денежные средства в сумме 40000 рублей;

05.09.2019 на счет «Киви Банк» абонентского номера № денежные средства в сумме 50000 рублей;

05.09.2019 на счет «Киви Банк» абонентского номера № денежные средства в сумме 4000 рублей;

05.09.2019 на счет «Киви Банк» абонентского номера № денежные средства в сумме 15000 рублей;

06.09.2019 на счет «Киви Банк» абонентского номера № денежные средства в сумме 25000 рублей;

06.09.2019 на счет «Киви Банк» абонентского номера № денежные средства в сумме 10000 рублей;

07.09.2019 на счет «Киви Банк» абонентского номера № денежные средства в сумме 30000 рублей;

08.09.2019 на счет «Киви Банк» абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей;

09.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 10000 рублей;

09.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 4900 рублей;

10.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 14800 рублей;

12.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 50000 рублей;

12.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 60000 рублей;

13.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 38000 рублей;

14.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 15000 рублей;

15.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 8500 рублей;

15.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 500 рублей;

16.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 2200 рублей;

16.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 3000 рублей;

16.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 10000 рублей;

16.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты №№ абонентского номера № денежные средства в сумме 15000 рублей;

16.09.2019 на банковскую карту № № расчетный счет № № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО4 денежные средства в сумме 20000 рублей; 

16.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 25000 рублей;

16.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 25000 рублей;

17.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 25000 рублей;

17.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 45000 рублей;

17.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 18000 рублей;

18.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 35000 рублей;

18.09.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 50000 рублей;

22.09.2019 на банковскую карту № № расчетный счет № № ПАО «Сбербанк России» па имя ФИО2 С.А. денежные средства в сумме 30000 рублей;

24.09.2019 на банковскую карту № № расчетный счет № № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 С.А. денежные средства в сумме 7300 рублей;

25.09.2019 на банковскую карту № № расчетный счет № № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 С.А. денежные средства в сумме 20000 рублей;

02.10.2019 на банковскую карту № № расчетный счет N № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 С.А. денежные средства в сумме 10000 рублей;

11.10.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 10000 рублей;

13.10.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 4000 рублей;

14.10.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 11000 рублей;

14.10.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 10000 рублей;

15.10.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 400 рублей;

16.10.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 3600 рублей;

17.10.2019 на счет «Яндекс Деньги» банковской карты № № абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей;

17.10.2019 на счет «Киви Банк» абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей;

Завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО1 В.А., и, обратив их в свою пользу, ФИО3 распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив ФИО1 В.А. материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 863 200 рублей.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал заявленное ранее при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшая ФИО1 В.А. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. Кроме того, просила прекратить производство по делу в связи с примирением, возмещением ущерба и отсутствии материальных и иных претензий к подсудимому.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно: предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательства, подсудимый в суде пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют; ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым поддержано, ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО3 установлена и доказана. Его действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере. Размер причиненного ущерба подсудимым не оспаривается, возмещен.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие, наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в силу п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает - добровольное полное возмещение ущерба. 

К иным смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние, принесение извинений потерпевшей, состояние здоровья подсудимого, положительную характеристику по месту работы. 

Суд учитывает и другие данные о личности подсудимого: ФИО3 не судим, (т.2 л.д.2), на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансере не состоит (Т. 2 л.д.4); по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно ( Т. 2 л.д.6)

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом характера и фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения к ФИО3 положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, и применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, соответственно оснований для прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшей - не имеется.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку совокупности смягчающих обстоятельств, которые могут быть признаны судом исключительными, в судебном заседании не установлено.

Назначая наказание, суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Определяя вид наказания, суд учитывает личность подсудимого и обстоятельства совершенного преступления и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы. Однако, с учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказание на исправление осужденного, основываясь на принципах законности и справедливости, суд полагает, что восстановление социальной справедливости и исправление подсудимого возможно без реальной изоляции от общества, а наказание назначить с применением ст.73 УК РФ с установлением периода испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренного санкцией статьи, а так же дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника при расследовании и рассмотрении уголовного дела, взысканию с осужденного не подлежат в связи с рассмотрением дела в особом порядке.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (дин) год.

Обязать ФИО3 в течение назначенного судом испытательного срока, систематически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, один раз в месяц, в дни, установленные указанным органом, не изменять без его уведомления место жительства. 

Меру пресечения ФИО3 по настоящему делу – подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу- сотовый телефон марки «Хонор» - оставить по принадлежности; фотографий с сети интернет с приложения «WhatsApp» в количестве 5 штук, распечатки фотографий с телефона в количестве 4 штук, переписка с сети интернет с приложения «WhatsApp» на 54 листах, выписка ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 В.А. за период времени с 01.09.2019 по 20.10.2019 года, подтверждающая перевод денежных средств на 12 листах, выписка ПАО «Совкомбанк» по банковской карте «Халва» расчетный счет № на имя ФИО1 В.А. за период времени с 05.09.2019 по 08.09.2019, копии кассовых чеков о перечислении денежных средств на счет абонента № сотовой компании ПАО «Мегафон» в количестве 6 штук, скриншоты с телефона с приложения «Сбербанк Онлайн» о зачислении денежных средств от Григория Геннадьевича К. от 13.11.2019 на сумму 100000 рублей и от 29.11.2019 на сумму 150000 рублей, диск DVD-R с детализаций абонентских соединений абонентского номера № ФИО1 В.А. с 01.09.2019 по 26.10.2019; выписка движения денежных средств ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 А.С. на 7 листах; выписка движения денежных средств АО «КИВИ Банк» по виртуальным банковским картам № №, № № клиента учетной записи владельца кошелька с абонентским номером № за период времени с 01.09.2019 по 25.10.2019, DVD-R диск с ответом «Киви Банк»; выписка движения денежных средств ООО «Банк Раунд» по виртуальной банковской карте «Мегафон Банк» № № лицевого счета абонента «Мегафон» № № за период времени с 01.09.2019 по 25.10.2019; DVD-R диск с детализаций абонентских соединений ПАО «Мегафон» абонентского номера № владельца ФИО3 с 01.09.2019 по 29.10.2019- хранить при уголовном деле,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Самарский районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ, в соответствии с которой, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А.Давыдова.